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Введение

Концентрация в Санкт-Петербурге и Ленинградской области большого количества

промышленных производств послужила в свое время основанием для создания в регионе

предприятия захоронения промышленных токсичных отходов. СПб ГУПП «Полигон

«Красный Бор» организован на основании решения Ленгорисполкома № 1068 от

02.12.1967 г., введён в эксплуатацию в 1969 году. С конца 2014 года прекращено

пополнение полигона отходами.

Полигон расположен в Тосненском районе Ленинградской области, примерно в 2

км к северо-востоку от пгт Красный Бор. Место было выбрано в связи с тем, что здесь нет

опасности затопления паводковыми водами, отсутствовало централизованное

водоснабжение из ближайших водоемов и подземных вод, близко к поверхности залегала

мощная (от 70 м) толща глин.

Территория полигона занимает площадь в 74 га 47 из которых используется для

захоронения отходов. Последние представляют собой жидкие отходы органического и

неорганического состава, твердые отходы и особо токсичные отходы. Все они в свою

очередь подразделяются на 4 класса опасности: 1-2 класс – особо токсичные вещества

(ртуть, свинец, ядохимикаты и др.), - захоронены в металлических контейнерах в

кембрийских глинах, 3 и 4 классы захоронены в картах. После заполнения карты она

засыпается глиной и плодородным слоем. В настоящее время лишь 5 из них остаются

открытыми, 65 рекультивировали.

В 2003 году по периметру полигона закончена постройка сточной канавы взамен

старой. По проекту она углублена практически в водоупорные горизонты (с севера

четвертичные суглинки, с юга кембрийские глины), а дно ее оборудовано бетонными

лотками. Канава предназначена для перехвата поверхностного стока и потоков грунтовых

вод с территории полигона. Она соединена с магистральным каналом, который впадает в

реку Ижора.

Сейчас переполненный полигон является объектом повышенной опасности с

экологической точки зрения. В окружающую среду загрязнение с него попадает в

основном вместе с поверхностным стоком талых и дождевых вод с территории полигона,

подземными водами верхней части разреза и путем испарения вредных веществ с

открытых карт (более того, на полигоне несколько раз происходили пожары связанные с

возгоранием отходов). Главной проблемой является неполная изоляция карт от

четвертичных отложений прилегающих территорий. Верхняя часть разреза полигона (до

15 м) – это, в основном, техногенные грунты, представляющие собой переотложенные
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техникой четвертичные отложения данной территории, и собственно

сложнодислоцированные отложения квартера. Последние имеют в своем составе помимо

суглинков еще и супеси/пески, что не позволяет называть их исключительно

слабопроницаемыми, тем более водоупорными. Четвертичные отложения контактируют с

содержимым карт, так как стенки котлованов хоть и заглублены в кембрийские глины, но

в верхней части они сложены именно дисперсными грунтами квартера. Соответственно,

возможна существенная миграция загрязнений именно в приповерхностной части разреза.

Актуальным является и изучение вопроса о водоупорных свойствах кембрийских

глин. Они перекрывают ломоносовский водоносный горизонт, который хоть и не

используется для централизованного водоснабжения, каптируется отдельными

одиночными скважинами и используется для технического водоснабжения (МПВ

«Шушарское»).

Целью настоящего исследования является оценка миграции загрязнения через

толщу кембрийских глин и в дополнение к этому через четвертичные отложения. Для

этого был проведен ряд исследований и непосредственно опытных работ и

экспериментов:

 изучение материалов исследований прошлых лет;

 проведение опытно-фильтрационных работ (одиночные экспресс откачки,

пакерные опробования);

 анализ лабораторных исследований проницаемости грунтов сторонними

лабораториями: методом консолидации, прямым методом;

 изучение диффузионных свойств глин (проведение эксперимента в

диффузионной камере, обработка результатов);

 прогноз миграции загрязнения через кембрийские глины.

Автор данной работы непосредственно принимал участие во всех

вышеперечисленных пунктах за исключением пакерных опробований. Результатом

данной работы является выявление путей миграции загрязнения, оценка скорости

распространения по ним опасных веществ и прогноз этого распространения.
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1. Геологические и гидрогеологические условия

Территория исследований приурочена к северо-западной окраине Русской плиты.

Геологический разрез представлен кристаллическими породами фундамента архея и

нижнего протерозоя, повсеместно перекрытого относительно маломощным осадочным

чехлом (~ 350 м). Последний представляет собой отложения возрастом от верхнего венда

до девона и квартера. Непосредственно на участке «Красный Бор» самые молодые

отложения палеозоя относятся к нижнему кембрию (сиверская свита). Следует отметить,

что угол падения отложений осадочного чехла совпадает с направлением погружения

кровли фундамента и ориентирован на юго-восток.

1.1. Стратиграфия

Архей - нижний протерозой (AR-PR1)

По данным бурения и аномалиям гравитационного и магнитного полей на

территории листа О-36-I в верхней части фундамента принято выделять породы, такие как

граниты, гнейсо-граниты, грано-диориты, гранитизированные гнейсы и мигматиты.

Вендская система

Верхний отдел

Верхний отдел представлен редкинским и котлинским горизонтами, им отвечают

терригенные циклически построенные отложения валдайской серии.

Валдайская серия

В составе валдайской серии выделяются старорусская и василеостровская свиты.

Старорусская свита (V2sr) представлена двумя пачками пород – нижней гравелито-

песчаной и верхней глинистой. Гравелито-песчаная резко несогласно ложится на

выветрелые породы кристаллического фундамента. Ее состав изменяется от гравелистых

песков с галькой до мелкозернистых с прослоями глин до 1,5 метров. Верхняя пачка –

глины уплотненные от серых до зеленоватых. Общая мощность свиты 35-45 метров.

Василеостровская свита (V2vo) подразделяется на две подсвиты: нижнюю и

верхнюю.
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Нижняя подсвита (V2vo1) залегает с размывом на старорусской свите. Основной ее

состав – песчаники от разнозернистых до гравелистых, алевриты. У кровли до 5 м слой

уплотненных глин. Мощность до 50 м.

Верхняя подсвита (V2vo2)

Свита сложена довольно однородной 120-150 метровой толщей зеленовато-серых

тонкослоистых (типа ленточных) уплотнённых глин. В самом низу свиты может

присутствовать пласт песчаников (до 5 м).

Палеозойская эратема

Кембрийская система

Нижний отдел

Томмотский ярус

Лонтоваский горизонт

Балтийская серия

В составе Балтийской серии выделяются ломоносовская и сиверская свиты.

Ломоносовская свита (Є1lm) залегает с размывом на глинах василеостровской

свиты, граница с которыми отчётливая по подошве разнозернистого кварцевого

песчаника. Ломоносовская свита сложена пачкой переслаивания светло-серых кварцевых

мелко-среднезернистых, с крупными зёрнами в основании, песчаников и алевролитов с

маломощными (5-15 см) прослоями глин голубовато-серых вверху. Мощность песчаных

прослоев колеблется от долей метра до 0,8-1,5 м. Мощность свиты изменяется от первых

метров до 16 м.

Сиверская свита (Є1sv), со залегает на ломоносовской свите без видимых следов

перерыва. Свита сложена сравнительно однообразной толщей глин голубовато-серых, на

отдельных участках с сиренево-фиолетовыми, красноватыми и коричневыми полосами,

алевритистыми, неравномерно слоистыми, гидрослюдистыми, Вверху глины могут быть

выветрелыми, каолинизированными. Встречаются рассеянные кристаллы и друзы пирита

и маркозита, присутствует глауконит. Мощность свиты по разрезам большого количества

скважин колеблется в пределах 100 – 130 м. На дочетвертичную поверхность она выходит

в широкой полосе к северу от глинта, как раз близ участка исследований.

На сиверской свите заканчиваюся палеозойские отложения в районе полигона

«Красный Бор». К югу от балтийского глинта присутствуют отложения вплоть до девона.

В непосредственной близости от участка исследований находятся породы следующих

стратонов:
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Кембрий, средний отдел

Амгинский и майский ярусы

- Саблинская свита (Є2sb) с размывом залегает на глинах сиверской свиты,

перекрывается верхнекембрийскими отложениями, верхняя и нижняя её границы

отчётливые. Она имеет широкое распространение к югу от Балтийско-Ладожского уступа

(глинта). Мощность свиты непостоянна: колеблется от 5 до 15 м. Свита сложена песками

уплотнёнными светло-серыми, иногда с желтоватым и розоватым оттенками кварцевыми

по составу, с редкими тонкими прослойками глин.

Верхний отдел

Аксайский ярус

- Ладожская свита (Є3ld) приурочена к приглинтовой зоне. Она залегает с размывом

на саблинской свите, перекрывается также с размывом песчаниками. Мощность свиты в

зоне глинта 1-3 м, на юг возрастает до 6 м. Сложена песками и песчаниками светло-


[…]


кривая построена по вышеприведенному уравнению для С̅(t).

На Рисунке 4.9 приведена аппроксимация данных эксперимента. По этим

результатам мы вычислили коэффициент диффузии, а далее с этими данными составили

прогноз фильтрации загрязнений через толщу кембрийских глин с учетом не только

непосредственного массопереноса загрязнения с потоками воды, но и принимая во

внимание диффузионные и дисперсионные процессы. По результатам данной
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графоаналитической обработки получены следующие значения коэффициента поровой

диффузии:

- параллельно напластаванию: Dp=1,65E-5 м
2
/сут;

- перпендикулярно напластаванию: Dp=1,42E-5 м
2
/сут.

Имея значения пористости (n) равное 0,1, получим значения эффективной

молекулярной диффузии: по формуле:

De = Dp ∙ n (4.4.3)

- параллельно напластаванию: De=1,65E-6 м
2
/сут;

- перпендикулярно напластаванию: De=1,42E-6 м
2
/сут.
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5. Прогноз миграции загрязнения

Для прогнозирования миграции загрязнения через толщу глин в подстилающий

ломоносовский горизонт условия на полигоне были схематизированы по наиболее

глубокой и крупной карте (рис. 5.1):

- «урез» жидких отходов находится на абсолютной отметке 22 м (H1);

- дно карты заглублено до альтитуды в 0 м;

- подошва глин находится на отметке в -90 м;

- напор в ломоносовском горизонте, в который происходит миграция, достигает

абсолютной отметки в 7 м (H2).

Соответственно, толща, через которую необходимо пройти загрязнению, обладает

мощностью в 90 м (M), а градиент напоров равняется 0,167 и вычислен по формуле:

I =
H1−H2

М
(5.1)

Имея данные, полученные по результатам диффузионного эксперимента, далее

можно воспользоваться новым модулем программного комплекса ANSDIMAT, который

моделирует миграцию загрязнения с учетом сорбции, дисперсии, распада. В нашем случае

считается, что компонент инертный, стабильный, что увеличивает его потенциал как

загрязнителя. Концентрация загрязнения в точке (x;y) на момент времени t описывается

уравнением:
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где
0C – граничная концентрация, мг/л; ),,( tyxC – расчетная концентрация, мг/л;

pxD , pyD – поровый коэффициент молекулярной диффузии по оси X и Y, м
2
/сут; xD , yD –

поровая дисперсия по оси X и Y, м
2
/сут; effxD _ , effyD _ – эффективный коэффициент

молекулярной диффузии по оси X и Y, м
2
/сут; sl – длина источника, м; n – активная

пористость, д.е.; t – время от начала загрязнения, сут; u – действительная скорость

фильтрации, м/сут;
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Рисунок 5.1. Схематизация условия карты №64.

Рисунок 5.2. Рабочее окно модуля для расчета миграции загрязнения ANSDIMAT
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Таблица 5.1. Исходные данные для работы в ANSDIMAT

Параметр Значение

De y, м
2
/сут 1,65E-6

De x, м
2
/сут 1,42E-6

I, ед. 0,167

kф (по результатам лаб. ис-ний), м/сут 1,0Е-6

V (kф*I), м/сут 1,67Е-7

δL, м (дисперсивность) 0,1

δT, м (дисперсивность) 0,1

n, д.е. 0,1

По результатам моделирования получили графики и 2D модель распределения

концентрации загрязнения в толще глин на несколько периодов времени (рис. 5.3). В

подошве глин концентрация загрязнения величиной в 1% от исходной (в карте) достигнет

через 54 тыс. лет. Следует отметить, что при заданном коэффициенте фильтрации,

несмотря на высокий градиент напоров, миграция загрязнения в существенной степени

обуславливается диффузионными процессами.

Здесь же отметим, что, несмотря на агрессивный и пестрый состав захороненных

отходов, они не влияют на физико-химические свойства глин, вследствие чего

коэффициент фильтрации и диффузионные характеристики останутся неизменными [16]

Рисунок 5.3. Результаты моделирования миграции загрязнения в ANSDIMAT
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Выводы

Ореол загрязнения полигона «Красный бор» пока что локализован по большей

части непосредственно на территории предприятия и на приграничных территориях, а так

же в донных отложениях прилегающей орографической сети. Чтобы исключить

дальнейшее загрязнение и возможность миграции загрязнения с подземными водами,

рекомендуется изолировать полигон от атмосферных осадков (исключить возможность

миграции загрязнения с поверхностным стоком), перекрыв его непроницаемым барьером,

а также возвести по периметру противофильтрационную завесу, заглубив ее ниже

подошвы дислоцированных кембрийских глин. В таком случае у токсичных отходов не

останется иных путей выноса, кроме как через стометровую крайне слабопроницаемую

толщу отложений кембрия. По результатам данной работы можно сделать следующие

выводы о глинах, как о естественном барьере:

1) Образцы ненарушенного сложения обладают коэффициентом фильтрации

порядка 1Е-6 и ниже. По классификации ГОСТ-25100-2020 можно считать

водонепроницаемыми [18].

2) Массив обладает системой трещин, плотность которой уменьшается с глубиной.

Эти трещины находятся в закрытом состоянии, а для того чтобы они раскрылись

необходимо превышение бытового давления как минимум в три раза, что в естественных

условиях недостижимо. По результатам пакерных испытаний также было установлено,

что эти трещины обладают потенциалом самозалечивания, и это при крайне малом

времени наблюдения с точки зрения геологии.

3) Изучив образцы глин и смоделировав процесс миграции загрязнения в

программном комплексе ANSDIMAT, можно сказать, что в массоперенос загрязняющих

веществ идет в основном за счет дисперсионных процессов.

Таким образом, загрязнение на границе кембрийских глин и подстилающем их

ломоносовском горизонте достигнет значения в 1% от концентрации в картах через 54

тыс. лет. Отложения кембрия можно считать надежным противофильтрационным

барьером.
