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Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной
квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа Д.А. Ереева отличается комплексным подходом, сочетающим анализ фондовых
геологических материалов, данных экспериментальных (полевых и лабораторных) исследований и
гидрогеологические расчеты с использованием современных программных средств.

Д.А. Ереев непосредственно принимал участие в подготовке и осуществлении следующих
видов экспериментальных исследований:
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- опытно-фильтрационных опробований водоносных горизонтов (одиночные экспресс
откачки, пакерные опробования);

- диффузионных экспериментов в двухкамерной диффузионной ячейке с глинистыми
образцами.

Основываясь на данных, полученных в сторонних лабораториях, Д.А. Ереев выполнил
расчеты проницаемости глин по двум методикам: (а) опыты в фильтрационных приборах (прямой
метод) и (2) комрессионные испытания образцов и обработка кривых консолидации (метод
консолидации). Кроме того, чтобы оценить фильтрационную неоднородность кембрийских глин в
плане и в разрезе на участке строительства ПФЗ, им были проанализированы поинтервальные
нагнетания в скважины. Нагнетания осуществлялись по оригинальной методике с применением
пакеров.

Результаты экспериментальных исследований позволили построить карту суммарной
проводимости четвертичного горизонта, определить коэффициент фильтрации глин и выполнить
прогноз миграции загрязнения через кембрийские глины, залегающих в основании полигона
промышленных токсичных отходов «Красный Бор».

Отмеченные недостатки работы:
Явных недостатков в работе нет.

Заключение руководителя:
Выпускная квалификационная работа Д.А. Ереева содержит элементы научной новизны,
выполнена на высоком профессиональном уровне и свидетельствует о способности ее автора к
полноценной самостоятельной научной работе. Выполненное исследование имеет большое
практическое значение и позволяет решить важную экологическую проблему.
Работа заслуживает отличной оценки.
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